
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3/  Лишала №

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1291 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1291 «О внесе­
нии изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  14 февраля 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 34-оз 
«Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 
2010, № 25, т. 2; 2011, № 31; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 57, т. 2, № 4, т. 2; 
2014, № 8, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 21, № 28, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, 
№ 51, № 56; 2018, № 5; 2019, № 13, № 20; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 48; 
2022, № 53; Областная, 2023, 17 апреля, 24 мая) следующие изменения:

1) в статье 5:
пункт 4 признать утратившим силу;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) определяет порядок использования резервов финансовых и 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;»;
пункты 9, 10 признать утратившими силу;
2) в статье 51:
пункт 2 признать утратившим силу;
в пункте 5 слова «готовности региональную автоматизированную 

систему централизованного оповещения» заменить словами «готовности к 
использованию систему оповещения населения Иркутской области»;

3) в статье 52:
дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71) при недостаточности собственных сил и средств для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций осуществляют подготовку обращения к 
Правительству Российской Федерации за оказанием помощи;»;

дополнить пунктом 111 следующего содержания:
« I I1) в пределах своей компетенции обеспечивают и осуществляют 

своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций;»;

пункт 12 признать утратившим силу;
4) в статье 8:
в части 3 слова «и информирования населения о чрезвычайных 

ситуациях» заменить словами «населения Иркутской области»;
часть 5 признать утратившей силу;



2

5) в статье 10 слова «планов действий исполнительных органов 
государственной власти области, планов действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых аварийно- 
спасательными службами, аварийно-спасательными формированиями 
объектах и территориях» заменить словами «планов действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Иркутской области»;

6) в статье 11:
в части 1 слова «Правительством Иркутской области» исключить;
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок создания и использования указанных в части 1 настоящей 

статьи резервов и порядок восполнения использованных средств этих 
резервов определяются Правительством Иркутской области.».

Статья 2

Внести в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 
18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 
2010, № 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 
2013, № 57, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2015, № 24 - 
25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 56; 2019, № 9, 
№ 13; 2020, № 28В, 28; 2021, № 38, № 43, № 44, т. 2, № 47, т. 2; Областная, 
2023, 17 апреля) изменение, признав пункт 12 утратившим силу.

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 12 марта 2020 года № 25-03 
«О гражданской обороне в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 27, т. 2; Областная, 
2023, 24 мая) следующие изменения:

1) в статье 5:
пункты 1, 2 признать утратившими силу;
пункты 4, 5 признать утратившими силу;
пункт 8 признать утратившим силу;
2) в статье 6:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) в пределах компетенции осуществляет взаимодействие с органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, организациями, гражданами в сфере гражданской 
обороны;»;

дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществляет сбор и обмен информацией в целях обеспечения и 

планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне;»;
2) в статье 7:



3

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«организуют проведение мероприятий по гражданской обороне, 

разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты 
населения в соответствии со своими полномочиями;»;

в пункте 8 слова «планируют и осуществляют» заменить словом 
«организуют»;

пункт 10 признать утратившим силу.

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2023 года
№


